
Minas gerais - caderno 1 diário do executivo e legislativo sexta-feira, 22 de Julho de 2011 – 45 
§ 1º. O período entre 26/08/2011 e 20/09/2011 será destinado, exclusivamente, para a realização de vistorias pendentes pelas unidades desconcen-
tradas do IEf e das instituições parceiras .
§  2º.  Fica estabelecida a data de 20/09/2011 como o prazo final para a postagem por parte das unidades desconcentradas do IEF e das instituições 
parceiras à Secretaria Executiva do Programa Bolsa Verde das solicitações recebidas .
§ 3º . Consideram-se propostas apresentadas e em condições de encaminhamento para análise técnica apenas aquelas com todos os campos do formu-
lário 1 devidamente preenchidos, o que inclui o georreferenciamento dos limites das propriedades ou posses e das áreas de cobertura vegetal nativa 
existente como também a realização de vistorias nessas áreas .
Art. 3º.  Integra a presente Portaria a ratificação das propostas pelo Comitê Executiva do Bolsa Verde.
Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 21de Julho de 2011; 222º da Inconfidência Mineira e 189º da Independência do Brasil. 
(a)Marcos Affonso ortiz Gomes - diretor Geral

o diretor Geral do Instituto Estadual de florestas- IEf, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 2 .606, de 5 de janeiro de 1962, alte-
rada pela Lei nº 8 .666, de 21 de setembro de 1984, Lei nº 12 .582, de 17 de julho de 1997 e pela Lei delegada nº 79, de 29 de janeiro de 2003, alterada 
pela Lei delegada nº 158 de 25 de janeiro de 2007, bem como pelo decreto Estadual nº 44 .807, de 12 de maio de 2009;
Considerando que:
o Comitê Executivo do Programa Bolsa Verde (CEBV) aprovou a deliberação de 303 propostas visando ao pagamento de serviços ambientais pela 
conservação de 28.520,149 hectares (ha) de cobertura vegetal nativa em 978 propriedades e/ou posses rurais, o que permite o pagamento de R$ 
6 .435 .161,84 aos solicitantes contemplados .
O pagamento da 1ª parcela do benefício fica condicionado à celebração do Termo de Cooperação Mútua entre o Instituto Estadual de Florestas (IEF) 
e os beneficiários, inclusive com cópia dos documentos solicitados pelas unidades descentralizadas do IEF (Escritórios Regionais, Núcleos/Centros 
Operacionais/Agências Especiais).
A divulgação da lista detalhada ocorrerá também no site do Instituto Estadual de Florestas – IEF (http://www.ief.mg.gov.br/bolsa-verde).
Resolve:
Homologar a aprovação do Comitê Executivo do Programa Bolsa Verde e publicar a relação dos contemplados abaixo:

Requerente Município
Alice Arantes Vilela Aiuruoca
Antônio Carlos Arantes  Vilela Aiuruoca
Antônio Carlos Arantes  Vilela Aiuruoca
Antonio Carlos Arantes Vilela Aiuruoca
Arnaldo Ramoska e Antônio Carlos Castelani Aiuruoca
Elias donato de Carvalho Aiuruoca
Ernesto diniz Aiuruoca
fabrício ferreira Vilela Aiuruoca
fabrício ferreira Vilela Aiuruoca
felipe Badóglio Senador Aiuruoca
Gilberto Pereira Ribeiro Aiuruoca
Ivan fernandes Maciel Aiuruoca
Jairo Rosa Aiuruoca
João Batista de Arantes Aiuruoca
José Carlos de Arantes Vilela Aiuruoca
José Carlos dos Santos Aiuruoca
José Carlos dos Santos Aiuruoca
José Carlos dos Santos Aiuruoca
José Jorge de Arantes Aiuruoca
José Jorge de Arantes Aiuruoca
Luiz fábio de Arantes Aiuruoca
Luiz fábio de Arantes Aiuruoca
Manno Andrade frança Aiuruoca
Manoel Antonio fortuna Serra Lopes Aiuruoca
Marcelo Marinho de Noronha Aiuruoca
Marcelo Marinho de Noronha Aiuruoca
Marcelo Marinho de Noronha Aiuruoca
Marcelo Marinho de Noronha Aiuruoca
Marcia Eulália freire Bezerra Aiuruoca
Maria diniz Siqueira Aiuruoca
Maurílio Pedro Ribeiro Aiuruoca
Mônica Lopes Bueno Aiuruoca
Mônica Lopes Buono Aiuruoca
Nelson Lopes dos Santos Aiuruoca
Nilcea domingues de Carvalho Aiuruoca
Paulo Cesar Santos Aiuruoca
Reidiná de Almeida Pacheco Aiuruoca
Rômulo de Melo frança Aiuruoca
Rômulo de Melo frança Aiuruoca
André César Henriques Alagoa 
Antonio Hevaldo da fonseca Mendes Alagoa 
daise Mendes de Barros Alagoa 
Hermano Santana Reis Alagoa 
Iracélia Mendes de Siqueira Seul Alagoa 
Jacinto Lopes de Siqueira Alagoa 
Jair Leite Alagoa 
Jayme Porfírio Mendes Alagoa 
João Lopes Siqueira Alagoa 
João Lopes Siqueira Alagoa 
João Paulo Mendes Alagoa 
João Vicente ferreira Alagoa 
Jordino Miguel ferreira Alagoa 
Jordino Miguel ferreira Alagoa 
José Leite de Mendonça filho Alagoa 
Laércio Lopes de Siqueira Alagoa 
Maria Aparecida de Carvalho Monteiro Alagoa 
Maria Madalena de Siqueira Alagoa 
Messias Pena da Rosa Alagoa 
Nilton Maciel de Siqueira Alagoa 
Porfírio Mendes da Rosa Alagoa 
Regina Mendes de Siqueira Alagoa 
Antono Siqueira Alto Rio doce
Edson Milagres Alto Rio doce
Ubirajara Antonio dias Alto Rio doce
Valdomiro Mota Couta Alto Rio doce
Antônio José da Silva Antônio Carlos
Aderbal Luis de oliveira Araçuaí
Alceu Antonio dos Santos Araçuaí
Antonio Pereira Santos Araçuaí
Ines Alves Santos Araçuaí
José Alves dos Santos Araçuaí
José Antonio Gomes Araçuaí
José dionitas Gomes da Silva Araçuaí
José ferreira Vieira Araçuaí
José Luiz da Cruz Araçuaí
José ornelas franca Araçuaí
Lucas Alves dos Santos Araçuaí
Ludmila Patente Tanure Araçuaí
Luis Paulo Patente Tanure Araçuaí
Silvano ornelas franco Araçuaí
Antonio Alves ferreira Arapuá 
Antonio Alves Pereira Sobrinho Arapuá 
fabricio Rodrigues Amaral Araujos
fabricio Rodrigues Amaral Araujos
Margarida Maria ferreira do Amaral Araujos
Antonio Lázaro Valadão Arcos
fernando dias Nogueira Arcos
Lazaro Evangelista Soares Arcos
Elair Paranhos Santos Aricanduva
Raimundo Nonato dos Santos Aricanduva
Idelci fátima Zschitzchick Miller Arinos
Jonas Pereira Gomes Arinos
Romeu Barreto da silva Arinos
Silvério domingos Bellini Arinos
Terezinha Pimentel de Souza Arinos
Adriano fernandes de Souza Baependi
Alaor Maciel de Castro Baependi
Antônio Pedro Pereira Baependi
Antonio Santos Garcia Baependi
Ari Romão dos Reis Baependi
Aristides de oliveira Castro Baependi
Arnaldo Alves Ribeiro Baependi
Ataide de Castro oliveira Baependi
Ataide Paulino fernades Baependi
Aurélia Maria Levenhagen Cleibicar ferreira Baependi
Benedito diniz Siqueira Baependi

Brasília Mascarenhas Reis Baependi
Carlos César Salomé Baependi
Célia diniz Siqueira Baependi
Celso de Luccas Baependi
daniel de Lima Baependi
darcy Junqueira dos Santos Baependi
davi Lemos Pereira Baependi
diogo Guilherme Mascarenhas de Menezes Baependi
Elias donato de Carvalho Baependi
Elsio Luiz Maciel Baependi
Elsio Luiz Maciel Baependi
Elsio Luiz Maciel Baependi
fabio Alexandre S . de Melo Baependi
fábio Ribeiro Pereira Baependi
fabrício Santos de Moura Baependi
francisco diniz Baependi
francisco faria de oliveira Baependi
francisco faria de oliveira Baependi
francisco Mendes da Silva Baependi
frederico Levenhagen Clebicar ferreira Baependi
frederico Levenhagen Clebicar ferreira Baependi
frederico Levenhagen Clebicar ferreira Baependi
frederico Levenhagen Clebicar ferreira Baependi
Geremias ferreira Mendes Baependi
Getúlio Célio Meireles de Barros Baependi
Getúlio Célio Meireles de Barros Baependi
Getúlio Célio Meireles de Barros Baependi
Gil Soares dos Santos Baependi
Guaraci brochado de Luna Baependi
Gustavo Elbio Betencour Sena Baependi
Gustavo Vianna Rodrigues Baependi
Iracema Martins Alves da Rocha Baependi
Jõao Juvelino dos Santos Baependi
Joaquim Severino Pereira Baependi
José Alvaro do Amaral Baependi
José Alvaro do Amaral Baependi
José Carlos Ibrahim Baependi
José Carlos Ibrahim Baependi
José da Silva fernandes de Souza Baependi
José diniz Lopes Baependi
José Esau da Trindade Baependi
José francisco de oliveira Baependi
José francisco de Paula Baependi
José francisco fernandes Baependi
José francisco fernandes Baependi
José Mário diniz Baependi
José Mário diniz Baependi
José Vasques Soto Baependi
Laura Maria de Siqueira Santos Baependi
Luiz Carlos de oliveira Santos Baependi
Marco Antônio dos Santos Ribeiro Baependi
Maria do Carmo Alves Junqueira Baependi
Maria do Carmo Alves Junqueira Baependi
Maria Rita de oliveira Martins Baependi
Maria Rita dos Santos Castro Baependi
Maria Rita fernandes de Souza Baependi
Mariana Abrão Amil Baependi
Marilze faria Pereira Baependi
Marilze faria Pereira Baependi
Mariza Aparecida dos Santos Baependi
Marizeti Aparecida dos Santos Baependi
Marli Pereira dos Santos Castro Baependi
Mauro Esau dos Santos Baependi
Miguel Alves Ribeiro Baependi
Moacyr Leoni Veronese Baependi
Moacyr Leoni Veronese Baependi
Mônica Lopes Bueno Baependi
Nagib Alves Ribeiro Baependi
Norberto Santana Sayão Baependi
Paulo Junqueira dos Santos Baependi
Ricardo Souza Toledo ferreira Baependi
Ricardo Souza Toledo ferreira Baependi
Rosileli  Pereira Neves Baependi
Rosileli  Pereira Neves Baependi
Sebastião Castro de oliveira Baependi
Tadeu ferreira Rodrigues da Silva Baependi
Valdeci Eustáquio dos Santos Baependi
Alcides francisco Barroso
Carlos Alberto Bello Simas Bocaina de Minas 
Carolina Moldan Bocaina de Minas 
Carolina Moldan Bocaina de Minas 
Ecio Chaves da Cunha Bocaina de Minas 
Guaracy Correa da Silva Bocaina de Minas 
Hamilton de Paula Silveira Bocaina de Minas 
Heitor Targa Bocaina de Minas 
José Henrique de Carvalho Giannella Bocaina de Minas 
Lilian da Cunha Salgado Bocaina de Minas 
Lilian da Cunha Salgado Bocaina de Minas 
Lino Matheus de Sá Pereira Bocaina de Minas 
Margarete Nogalis Bocaina de Minas 
Maria Lúcia Antunes Bocaina de Minas 
Maria Luisa Gimenez Teixeira Bocaina de Minas 
Myrian Mesquita Porto Bocaina de Minas 
Nietta Lindemberg Monte Bocaina de Minas 
Nietta Lindemberg Monte Bocaina de Minas 
Jefferson Alves Santos Bocaiúva
Renato Cardoso Cançado Bom despacho
Renato Cardoso Cançado Bom despacho
Adir Vitor de oliveira Bom Jesus do Galho 
José Bonfim Ferreira Bom Jesus do Galho 
Adão Nunes de Souza Bonito de Minas
Ernani Viana de Souza Bonito de Minas
Hamilton Antônio de Araújo Bonito de Minas
Humberto Carlos Lopes da Silva Bonito de Minas
Márcio Alfeu Zauli Bonito de Minas
Márcio Alfeu Zauli Bonito de Minas
Ricieri Aparecido demori Bonito de Minas
Ricieri Aparecido demori Bonito de Minas
Ricieri Aparecido demori Bonito de Minas
Ricieri Aparecido demori Bonito de Minas
Ricieri Aparecido demori Bonito de Minas
Ricieri Aparecido demori Bonito de Minas
Ricieri Aparecido demori Bonito de Minas
Ricieri Aparecido demori Bonito de Minas
Samuel Garcia Bonito de Minas
Samuel Garcia Bonito de Minas
Samuel Garcia Bonito de Minas
Samuel Garcia Bonito de Minas
Taise daiana Lopes Lessa Bonito de Minas
Walter Garcia de Menezes Bonito de Minas
Walter Garcia de Menezes Bonito de Minas
Wanderson Lopes da Silva Bonito de Minas
Ivo Moreira Magalhães Brás Pires
João Bosco Quintão Rivelli Brás Pires
Joaquim Magalhães Miranda Brás Pires
José Manoel de Souza Brás Pires
José Maria de oliveira Brás Pires
Romeu Coelho Silvino Brás Pires
Rosirene Malta fernandes Brás Pires



 46 – sexta-feira, 22 de Julho de 2011 diário do executivo e legislativo Minas gerais - caderno 1
Vicente Araújo da Silva Brás Pires
Celino alves Cardoso Brasília de Minas
Celino alves Cardoso Brasília de Minas
Adão Pereira da Rocha Buritizeiro
Alvimar Magalhães da Silva Buritizeiro
Ana de Jesus Azevedo Buritizeiro
Antonio de Souza Rodrígues Buritizeiro
Antonio dias da Silva Buritizeiro
Antonio ferreira duarte Buritizeiro
Antonio Janes Alves Sampaio Buritizeiro
Antonio Macedo Veloso Buritizeiro
Arnaldo Paixão de Souza Buritizeiro
Braz Afonso Veloso Buritizeiro
Bruno Henrique Vieira Silva Buritizeiro
Carlos Henrique dias Buritizeiro
Celi Azevedo Gonçalves Buritizeiro
Celso de Jesus Barbosa Buritizeiro
Cosme damião Gonçalves dos Santos Buritizeiro
Cosme Neves Pires Buritizeiro
deusdete duarte Pereira Buritizeiro
deusdi Mendes Gonçalves Buritizeiro
domingos A . de Souza Silva Buritizeiro
Edcarlos Nunes da Costa Buritizeiro
Edmar Magalhães da Silva Buritizeiro
Edson francisco de Jesus Buritizeiro
Edson Ribeiro Barbosa Buritizeiro
Edvaldo Gomes ferreira Buritizeiro
Efer Moreira Marcio Buritizeiro
Eliane de fátima P . Soares Buritizeiro
Elias Correia dos Santos Buritizeiro
Elvira Aparecida Mendes Miranda Buritizeiro
Euclides da Silva Buritizeiro
feliciano Cardoso de Brito Buritizeiro
felisberto dias dos Santos Buritizeiro
frederico Luiz de Souza Buritizeiro
Geomar Soares de oliveira Buritizeiro
Geraldo Elias Meireles Buritizeiro
Gilberto Lima Aparecido filho Buritizeiro
Gustavo francisco Silva Buritizeiro
Helio Ribeiro Barbosa Buritizeiro
Ismael Lacerda de oliveira Buritizeiro
Isnar Batista da Silva Buritizeiro
Jair Alves de oliveira Buritizeiro
João Carlos de Almeida Buritizeiro
João de deus da Silva Buritizeiro
João Rodrígues Serafim Buritizeiro
João soares da Rocha Buritizeiro
José Assis de oliveira Buritizeiro
José Carlos Pereira de Jesus Buritizeiro
José da Rocha oliveira Buritizeiro
José dos Reis A . Gonçalves Buritizeiro
José Edson dos Santos Buritizeiro
José fernandes da Silva Buritizeiro
José Geraldo ferreira Ramos Buritizeiro
José Gracias dos Santos Buritizeiro
José Juarez Ribeiro Santos Buritizeiro
José Luiz Barbosa Buritizeiro
Josevaldo f . dos Santos Buritizeiro
Jucinete ferreira da Silva Buritizeiro
Luciano Alves da Silva Buritizeiro
Luiz Carlos dos Santos Buritizeiro
Luiz Carlos dos Santos Buritizeiro
Manoel Conceição de oliveira Buritizeiro
Manoel Messias Lopes Buritizeiro
Maria da Conceição ferreira Gonçalves Buritizeiro
Maria de Jesus Pereira Gomes Buritizeiro
Maria de Lurdes dos Santos Buritizeiro
Maria de Lurdes dos Santos Pereira Buritizeiro
Maria Geralda Soares Campos Buritizeiro
Maria Lemos de Queiróz Buritizeiro
Marly de Andrade Santos Buritizeiro
Matheus Roberto Turati Buritizeiro
Mauro Pereira da Silva Buritizeiro
Pedro Magalhães da Silva Buritizeiro
Ricardo Gonçalves Manso Buritizeiro
Rivalci Ramos Buritizeiro
Ronivaldo Ribeiro Barbosa Buritizeiro
Rony Soares Nunes Buritizeiro
Sebastião Alves de oliveira Buritizeiro
Sebastião Pereira farago Buritizeiro
Valdemar Pereira da Cruz Buritizeiro
Vanda Lúcia de Queiróz Santos Buritizeiro
Versol dos Reis Buritizeiro
Viviane Aparecida da Silva Buritizeiro
otacílio josé Botelho Cachoeira do Pajeú
Raphael Van den Hoek Comenale Camanducaia
Roberto Comenale Camanducaia
Thiago Van den Hoek Comenale Camanducaia
José Alair Pereira Costa Cantagalo
Geraldo Rodrigues de Melo Capitólio
Adir Vitor de oliveira Caratinga
José Pascoalino Pinto Caratinga
Eloy Werneck Barroso Carvalhos
Eloy Werneck Barroso Carvalhos
Eloy Werneck Barroso Carvalhos
Eduardo José Kamp Caxambu
orlando Maier Chapada Gaúcha
Antonio Moreira Campos Cipotânea
Ary gomes Moreira Cipotânea
francisco Zeferino da Silveira Cipotânea
Geraldo Magela da Silveira Cipotânea
José Afonso Moreira Cipotânea
José Bonifácio Gomes Cipotânea
José Vicente de Almeida Cipotânea
Moacir divino dos Santos Cipotânea
Perciliano Martins Mendes Cipotânea
Sebastião Barnabé da Silveira Cipotânea
Vicente Paulo da silveira Cipotânea
Ayrton Brown Procópio Conceição do Mato dentro
Bento José Lages ferreira Conceição do Mato dentro
Geraldo Rodrigues de Carvalho Conceição do Mato dentro
Getúlio Mota Saldanha filho Conceição do Mato dentro
João ferreira dos Santos Conceição do Mato dentro
José Aniceto ferreira Conceição do Mato dentro
Mariléia aparecida Conceição do Mato dentro
Waldir Teixeira de Barros Conceição do Mato dentro
Afonso Lisboa Rodrigues Cônego Marinho
Clayton Marques Costa Cônego Marinho
Cristina Pereira Lopes Cônego Marinho
Elias Costa Nascimento Cônego Marinho
Erilton Lopes dos Reis Cônego Marinho
francisco Rosa dos Santos Cônego Marinho
Geraldo Lopes dos Reis Cônego Marinho
Geremias de Araújo Xavier Cônego Marinho
Gilson Araújo Costa Cônego Marinho
João Batista da Mota Cônego Marinho
João Batista ferreira Lisboa Cônego Marinho
João francisco Xavier Cônego Marinho
João Pereira dos Santos Cônego Marinho

José Antônio Borges Cônego Marinho
José Geraldo Lopes Cônego Marinho
José Luiz ferreira de Amorim Cônego Marinho
José Valmir Silva Barbosa Cônego Marinho
Juvanete Aparecido Almeida Silva Cônego Marinho
Leandro Pedro Lisboa Borges Cônego Marinho
Marco Antônio Constâncio de Machado Cônego Marinho
Nanice Lopes Carneiro Cônego Marinho
osvaldo francisco dos Santos Cônego Marinho
Sebastião ferreira Lisboa Cônego Marinho
Vicente Araújo Magalhães Cônego Marinho
Waldemar Viana de Matos Cônego Marinho
Waldemar Viana de Matos Cônego Marinho
José Pereira Nascimento Coração de Jesus
Maria Helena do Nascimento Coração de Jesus
Alder Basilio Ghader Córrego danta
Joaquim Murilo Costa Córrego danta
Marcelo Mori Maciel Córrego danta
Pedro Henrique de oliveira Córrego danta
Tito Cláudio Mori Barros Cruzilia 
Balbina amaral Garcia Tafuri destero do Melo
João Crisóstomo Lopes da Silva destero do Melo
Magaly Araújo Mota destero do Melo
Maria Tafuri de Araújo destero do Melo
Jairo fernandes Lima dores de Guanhães
feliciano Alves Engenheiro Navarro
Antonio fernandes da Costa Entre folhas 
Carlos Elias Pimenta Estrela do Indaiá
Maria Auxiliadora dos Santos Estrela do Indaiá
Mario Clebes Silva Estrela do Indaiá
Luciana da Silva Mendonça formiga 
Silene Ribeiro de freitas francisco dumont
Antonio Benvindo Alves francisco Sá
Vanderleia Matos e Almeida francisco Sá
Ewerton Giovanni dos Santos Gouveia
Geralda Auxiliadora monteiro Gouveia
Maria Meres de Araujo Miranda Gouveia
Welliton Manuelton de oliveira Gouveia
Elias José de Sá Governador Valadares
Hilda da Rocha Naves Governador Valadares
Jorge Cole dos Santos Governador Valadares
Adão Vieira Guanhães
Adão Vieira Guanhães
Adão Vieira Guanhães
Artur Pereira Caldeiras Guanhães
Artur Pereira Caldeiras Guanhães
Benedita Luciana Moreira Guanhães
djalma Soares Guanhães
Eustáquio ferreira Leão Guanhães
Hélio Pimenta do Amaral Guanhães
Ildeu Pimenta do Amaral Guanhães
Jales Guilherme Batista Guanhães
José Wilson de Miranda Guanhães
Raimundo Avelino Barreto Guanhães
Sebastião ferreira da Silva Guanhães
Sebastião Pereira de Avelar Guanhães
Túlio Cesar Catão Guanhães
Antonio Augusto de oliveira Ibiaí
Antonio Pinheiro Lima Ibiaí
Aulício da Silva Ibiaí
Belmiro Moreira da Conceição Ibiaí
Celestino Pereira da silva Ibiaí
Ciríaco Lauriano Ramos Ibiaí
deusdete Nobre das Chagas Ibiaí
devanir de Jesus Ibiaí
Efigênio Soares Duarte Ibiaí
Idelfonso Rodrigues duarte Ibiaí
João Batista de oliveira Ibiaí
João Gonçalves de Andrade Ibiaí
Joaquim Augusto Pereira Ibiaí
Joaquim Muniz de Jesus Ibiaí
José Alves Pereira Ibiaí
José Raimundo de Jesus Santos Ibiaí
Jovino Soares dos Santos Ibiaí
Juvercínio Gonçalves Rodrígues Ibiaí
Maílde Gonçalves de Jesus Ibiaí
Manoel Adão Gonçalves Ibiaí
Manoel Messias Campos Ibiaí
Manoel Pereira de Brito Ibiaí
Manoel Pereira dos Santos Ibiaí
Noé Lauton Ibiaí
Norberto Antonio Lacerda Ibiaí
Salviano Alves Martins Ibiaí
Sebastião Pereira da Silva Ibiaí
Valentina Pereira Costa Ibiaí
Zacarias Pereira de Souza Ibiaí
José Mendes de Almeida Icaraí de Minas
Assoir José Jorge da Rocha Ipanema
Luciano Rodrigues Netto Ipanema
Ronaldo Calhau Vervloet Ipanema
Bernardino de Assis Martins Quintão Itabira 
Célio Magalhães Itabira 
Paulo Roberto Gonçalves Itabira 
Antônio Amado Vieira Itacambira
Antônio Geraldo de Assis Coelho Itambé do Mato dentro
Arlete de oliveira Costa Itambé do Mato dentro
Conceição de oliveira Moraes Sá Itambé do Mato dentro
Cristiane Helena Moraes Sá duarte Itambé do Mato dentro
decio Gomes de Brito Itambé do Mato dentro
deusdete Gomes de Brito Itambé do Mato dentro
Edna Maria oliveira duarte Itambé do Mato dentro
Elizabeth Simões Aranha Itambé do Mato dentro
Gabriel de oliveira dias Itambé do Mato dentro
Geraldo ferreira de Almeida Itambé do Mato dentro
Geraldo oliveira duarte Itambé do Mato dentro
Geraldo onofre Bittencourt Itambé do Mato dentro
Jânio ferreira da Silva Itambé do Mato dentro
João Carlos Coelho de oliveira Itambé do Mato dentro
Joaquim Jerônimo da Silva Itambé do Mato dentro
Joel Junio de oliveira Itambé do Mato dentro
José Aécio duarte Itambé do Mato dentro
José Agostinho Itambé do Mato dentro
José Antônio ferreira da Silva Itambé do Mato dentro
José Antônio ferreira da Silva Itambé do Mato dentro
José das Graças de deus Itambé do Mato dentro
José dias Monteiro Itambé do Mato dentro
José Eloi de Lacerda Chaves Itambé do Mato dentro
José Eustáquio da Silva Itambé do Mato dentro
José Geraldo Carlos dias Itambé do Mato dentro
Laércio ferreira da Silva Itambé do Mato dentro
Leopoldo fidelis de Sá Itambé do Mato dentro
Lucia das dores de oliveira frias Itambé do Mato dentro
Lucia Helena Santos Souza Itambé do Mato dentro
Maria José de oliveira Sales Itambé do Mato dentro
Maria Piedade oliveira Silva Guimarães Itambé do Mato dentro
Marieta fernandes Atanásio Itambé do Mato dentro
Newton ferreira de Sá Itambé do Mato dentro
Pedro Pereira Sá Itambé do Mato dentro
Pedro Pereira Sales Itambé do Mato dentro



Minas gerais - caderno 1 diário do executivo e legislativo sexta-feira, 22 de Julho de 2011 – 47 
Pedro Silvestre Simões Itambé do Mato dentro
Raimundo Evaristo dos Santos Itambé do Mato dentro
Sebastião ferreira da Silva Itambé do Mato dentro
Sebastião Germano Simões Itambé do Mato dentro
Sebastião Linhares da fonseca Itambé do Mato dentro
Sebastião Lopes de Limas Itambé do Mato dentro
Vicente francisco Itambé do Mato dentro
Welinton Chaves de oliveira Itambé do Mato dentro
Agnelo fonseca Pinto Itamonte
Agnelo fonseca Pinto Itamonte
dulce Bahia diniz Arthur Itamonte
dulce Bahia diniz Arthur Itamonte
dulce Bahia diniz Arthur Itamonte
dulce Bahia diniz Arthur Itamonte
dulce Bahia diniz Arthur Itamonte
fidélis Guimarães Neto Itamonte
Gilberto da Silva Itamonte
Gilberto da Silva Itamonte
Haroldo de oliveira Leite Itamonte
Helene Arthur delmonte Itamonte
Heloisa Maria Pena Ramos Itamonte
Heloisa Maria Pena Ramos Itamonte
Isabel de Andrade Pinto Itamonte
João Bosco de Carvalho Itamonte
João Correa Itamonte
Joaquim Pena de Carvalho Itamonte
Jorge fiori fernandes Sobreira Itamonte
José Carlos Moraes Motta Itamonte
José Jurandi fonseca Itamonte
Marcio Marcos Carvalhal Itamonte
Mônica Zajler Itamonte
olair Ribeiro de Carvalho Itamonte
Paulo Ribeiro de Carvalho Itamonte
Pedro Roberto delmonte Itamonte
Roberto Ribeiro de Carvalho Itamonte
Roseane Helena fonseca Braga Itamonte
Roseane Helena fonseca Braga Itamonte
Sandro Willian Catalano Itamonte
Selmar de Souza Itamonte
Valter de oliveira Leite Itamonte
Wanderley Pena de Carvalho Itamonte
Wanderley Pena de Carvalho Itamonte
Wilma Costa fonseca Itamonte
Eldy Souza Matos Itaobim 
Euclidenor da Silva Veiga Itaobim 
Gilvano Moreira Borges Itaobim 
José Cândido Gonçalves dos Santos Itaobim 
Pacífico Ferreira Lopes Itaobim 
Silvani Gomes Itaobim 
Ademir Pedro Pinto Itaverava
Álvaro filomeno Pinto Itaverava
Álvaro filomeno Pinto Itaverava
Álvaro filomeno Pinto Itaverava
Antônio Pinto da Costa Itaverava
francisco João da Cunha Itaverava
Geraldo Silva Araújo Itaverava
José Carvalho dutra Itaverava
José Martim Pinto Itaverava
José Nogueira de Souza Itaverava
José Nogueira Souza Itaverava
Zélia Resende Silva Araújo Itaverava
Cláudio Maurício Cordeiro Pereira Jaíba
deraldo Marcelino Batista Jaíba
Edermarques ferreira de Carvalho Jaíba
Guilherme de Almeida Neto Jaíba
Helton Medeiro de Carvalho Jaíba
Jodeir Mendes Celestino Jaíba
Jordinor Barbosa Pereira Jaíba
Jordinor Barbosa Pereira Jaíba
Jordinor Barbosa Pereira Jaíba
Jordinor Barbosa Pereira Jaíba
José Batista de oliveira Jaíba
José Celestino da Silva Jaíba
Luiz José ferreira Jaíba
Renilson Mendes de oliveira Jaíba
Valeria fonseca da Silva Jaíba
Vânia Aparecida Silva Costa Jaíba
Álvaro Miguel da Silva Janaúba
Antonio Aroldo Antunes Janaúba
Antonio Ilídio de Queiróz Janaúba
Antônio Landulfo Medrado da Silva Janaúba
Antonio Martins Neto Janaúba
Arezinha Rosa da Silva Janaúba
dermeval Martins de Souza Janaúba
francisco Custódio filho Janaúba
francisco Custódio filho Janaúba
Halisson Leonardo Moreira Martins Janaúba
Jair Martins de Souza Janaúba
João frederico de Menezes Janaúba
João José Alves Janaúba
João José Alves Júnior Janaúba
José Albertino da Silva Janaúba
José Neticio cardoso de oliveira Janaúba
José Plínio Medeiros Janaúba
José Plínio Medeiros Janaúba
Laurentino Veríssimo da Silva Janaúba
Lauro Mendes Santana Janaúba
Maria Rita Maria Custódia Janaúba
Moacir fernandes de Souza Janaúba
Moacir fernandes de Souza Janaúba
Moacir fernandes de Souza Janaúba
Moises Soares da Silva Janaúba
Ruzevi Mendes dias Janaúba
João Batista ferreira da Mota Januária
José Pereira Silva Januária
Pedro Rocha Januária
Pedro Viana de Souza Januária
Valdir faria Lopes Januária
Aroldo Gonçalves Gomes Joaquim felicio
José Teodoro da Silva Neto Joaquim felicio
José Teodoro da Silva Neto Joaquim felicio
Cláudio Macedo de Souza Juiz de fora
João Baptista de Souza Juiz de fora
José Vicente Neves Juiz de fora
Lúcia fraga e Guerra de oliveira Juiz de fora
Mauro Rodrigues Villela Juiz de fora
Wanderley Baroni Juiz de fora
João Carlos Paschoalini Juiz de Fora/Sarandira
Beatriz fernandez Gontijo Lagoa do Prata
Antonio Herculano Rabelo Neto Lagoa dos Patos
Adriano Gonçalves Ribeiro Luz
Adriano Gonçalves Ribeiro Luz
Adriano Gonçalves Ribeiro Luz
Ângelo Eduardo Andrade Carvalho Luz
Helcio Said Chader Luz
José Aristides Ribeiro Luz
José Aristides Ribeiro Luz
Abelar Alves de Sá Mamonas
Abelar Alves de Sá Mamonas

Abelar Alves de Sá Mamonas
Abelar Alves de Sá Mamonas
Adelino Alves Sobrinho Mamonas
dayane silva de Sá Mamonas
Afonso Gomes Ribeiro Manga
Hetermutens Ramos flores Manga
José Pereira Ramos Manga
Juracy Alves Xavier Manga
Maria flor divina Manga
José Silvino dias Materlândia
Antje frentzel Matias Barbosa
Antônio Carlos Pancoti Matias Barbosa
Célio Antônio Borges da Silva Matias Barbosa
fábio floriano Zatta Matias Barbosa
Gilson Meneses Matias Barbosa
Heloísa Bastos Almeida Matias Barbosa
Itamar fernando Zatta Matias Barbosa
João Batista de oliveira Júnior Matias Barbosa
João Carlos Goulart de oliveira Matias Barbosa
José dirceu de Mattos Cunha Capocasali Matias Barbosa
José fernando Cardona Zanier Matias Barbosa
José Ricardo Pigozzo Matias Barbosa
Luiz flávio Skinker Matias Barbosa
Mário Roberto Rezende de Lucena Matias Barbosa
Sérgio Soares Carneiro Matias Barbosa
Solange da Conceição Nery Pigozzo Matias Barbosa
Antônio Cardoso de farias Matias Cardoso
Aristides Veríssimo da Silva Matias Cardoso
Geraldo Clemente de Souza Matias Cardoso
Geraldo dias Corrêa Matias Cardoso
José Justo da Silva Matias Cardoso
José Justo da Silva Matias Cardoso
José Justo da Silva Matias Cardoso
José Justo da Silva Matias Cardoso
José Maria dias Corrêa Matias Cardoso
José Martins Luiz Matias Cardoso
Marconi Ribeiro das Neves Matias Cardoso
Maria Aparecida Carlos dos Santos Matias Cardoso
Maria Neuza Gomes da Costa Matias Cardoso
Natalicio Amaro do Nascimento Matias Cardoso
Pedro Pinheiro Lima Matias Cardoso
Saul de Moura Vasconcelos Matias Cardoso
Valdemi Teixeira Barbosa Matias Cardoso
Vantercilio Rezende Matias Cardoso
Vantercílio Rezende Matias Cardoso
Arleide Alves Maciel Mato Verde
dionísio José dos Santos Mato Verde
João Barbosa de Souza Mato Verde
Marcos Alves Camargo Mato Verde
Nedson Barbosa de Souza Mato Verde
Adenilton Silva Mendes Mirabela
Andrésio Cândido de souza Mirabela
Charles Antunes da Silva Mirabela
Claudio Ribeiro Rodrígues coutinho Mirabela
Cleomar fernandes da silva Mirabela
João Batista Pereira da Silva Mirabela
João Batista Vieira Mirabela
Josafá Rodrígues de souza Mirabela
José Ademar da Silva Mirabela
José fernandes da Silva Mirabela
José Geraldo fernandes da Silva Mirabela
Joviniano Joaquim dos Reis Mirabela
Kleison Mendes Brito Mirabela
Maria aparecida Rodrígues da Silva Mirabela
orácio Pereira dos Santos Mirabela
osmar Mendes ferreira Mirabela
Sebastião Alkimim fiuza Mirabela
Ticinho Cardoso Mirabela
Vicente dias Ribeiro Mirabela
Virgínia Aparecida Silva rocha Mirabela
Waldiney Pereira de Jesus Mirabela
Hamilton Antônio de Araújo Montalvania
Janaina de o . Araújo Montalvania
Janaina de o . Araújo Montalvania
Janaina de o . Araújo Montalvania
Iris Vaine Rosa Barbosa Monte Azul 
Marcelina Cardoso de Souza Monte Azul 
felipe Cristiano Abreu Veloso Montes Claros
Roseti Cristina Klein Montes Claros
flávio Geraldo Vargas de Souza Santos Morada Nova de Minas
Adriano dias fernandes Morro do Pilar
Andréa Souza Madureira Morro do Pilar
Anne felicity Taylor Morro do Pilar
Antônio dos Passos ferreira Morro do Pilar
Antônio ferreira da Silva Morro do Pilar
Caio oliveira da Silva Morro do Pilar
francisco Rodrigues de Jesus Morro do Pilar
Ivo diniz Chernincharo Morro do Pilar
Jesus Chaves ferreira Morro do Pilar
José Matozinhos de olieira Morro do Pilar
Lucas Hajime de oliveira Miyahara Morro do Pilar
Lucas Hajime de oliveira Miyahara Morro do Pilar
Moema Arantes Neto Morro do Pilar
Simone fontes Pasko Morro do Pilar
Simone fontes Pasko Morro do Pilar
Alexandre olivera Sobrinho Mutum 
Carlindo Lopes de Assis Mutum 
Genadir ferreira de Carvalho Mutum 
Lucinéia Hubner Leite do Carmo Mutum 
Sebastião Antônio da fonseca Mutum 
Solon Gomes Camargo Mutum 
Maria Lúcia Silva Pereira ouro Preto
Sílvia Raquel Almeida Magalhães ouro Preto
Maria Lúcia Neves da Silveira Pai Pedro
João Batista da Mota Patos de Minas 
João Batista de oliveira Paulistas
José Maria Gonçalves de oliveira Paulistas
Raimunda Cândida da Rocha Paulistas
Aluisio Ribeiro dos Santos Peçanha
Aluísio Ribeiro dos Santos Peçanha
Antônio Ademar Alves Braga Peçanha
Conceição Lobo de Paula Peçanha
Conceição Marcelino de Andrade Peçanha
daniel Marques Peçanha
Adalberto Pereira dos Santos Pedra Azul 
Anita Celestina de Jesus Lacerda Pedra Azul 
Arnaldo de Morais Pedra Azul 
fidelcino Alves de oliveira Pedra Azul 
Gustavo Rocha Campos Pedra Azul 
Jorge Arruda Brito Pedra Azul 
Romilda Maria de Jesus Pedra Azul 
Valdeci de Jesus Almeida Pedra Azul 
Ademir Pereira da Silva Pinhuí
André Luiz Mourão Nogueira Pinhuí
Arthur Silveira Andrada Pinhuí
Ivone Maria de oliveira Silva Pinhuí
Jair ferreira Pedrosa Pinhuí
José Jadir de Miranda Pinhuí
José Jadir de Miranda Pinhuí



 48 – sexta-feira, 22 de Julho de 2011 diário do executivo e legislativo Minas gerais - caderno 1
Luiz otávio Mourão Pinhuí
Luiz otávio Mourão Pinhuí
Luiz otávio Mourão Pinhuí
Marcilio ferreira Souza Pinhuí
Marilene Conceição Costa Pinhuí
Mercedes de Paiva Pinhuí
Meygan Carvalho ferreira Antunes Pinhuí
ovidio Soares Vilela Pinhuí
Carlos Astolfo Caetano Pintópolis
Elcio Ivan Ramos de Almeida Pintópolis
Elizete Nascimento Pereira Pintópolis
Adorisa Alves Carreiro Pirapora
Amaro dos Santos Pirapora
Ana Luiza duarte dos Reis Pirapora
Andrelina Pinto de oliveira Pirapora
Antonio Lima da Silva Pirapora
Antonio Luiz Cordeiro Pirapora
Aureliana Maria fernandes Pirapora
Bartolomeu Cunha Luma Pirapora
Bonaldi Pereira do Nascimento Pirapora
Catarino Cardoso da Silva Pirapora
Claudio Barbosa ferreira Pirapora
deraldino Evangelista Neves Pirapora
divino Pereira da Silva Pirapora
domingos dos Santos oliveira Pirapora
Elpídio duarte da fonseca Pirapora
florentina ferreira de Paula Pirapora
francisco Pereira Sales Pirapora
Geraldo ferreira dos Santos Pirapora
Gilberto Viana de souza Pirapora
Joana de deus G . Barbosa Pirapora
João francisco da Cruz Pirapora
João gonçalves de Queiróz Pirapora
Joilton Pereira do Nascimento Pirapora
José Carlos de oliveira Pirapora
José Conceição Porto Pirapora
José do Carmo C . de oliveira Pirapora
José Eduardo francisco de Paulo Pirapora
José orlando Chaves Pirapora
José Pereira de Melo Pirapora
Josefa da Silva Pereira Pirapora
Juval Barbosa da Silva Pirapora
Linaldo de Medeiros Pirapora
Lúcio Cesar Soares da Silva Pirapora
Maria Auxiliadora Magalhães Pirapora
Maria Cleusa Pereira da Silva Pirapora
Maria de Jesus Queiróz Pirapora
Mauro Antonio dos Santos Pirapora
Miguel Guarberto de oliveira Pirapora
Nicolau Pereira Bastos Pirapora
Nildete Rodrígues da Silva Pirapora
otávio da Silva falcão Pirapora
Raimundo Ribeiro Gonçalves Pirapora
Ramiro Pereira Leite Pirapora
Sebastião Uelson Gonçalves Pirapora
Sonia do Socorro Gonçalves Pereira Pirapora
Terezinha José de oliveira Pirapora
Verônica Alves dos Santos Pirapora
Vicente Pereira dos Anjos Pirapora
José Augusto Coelho Queiroz Porteirinha
Manoel Messias Marques Porteirinha
Maria Consuelita Jorge Porteirinha
Marluce Rodrigues Rocha Porteirinha
Marluce Rodrigues Rocha Porteirinha
Novatinho Borges Pinto Porteirinha
Aurílio da Silva Gomes Poté
Edson Gomes Neto Poté
fábio Antonio de oliveira Sirqueira Poté
fábio Antonio de oliveira Sirqueira Poté
dirceu Rodrigues de Souza Pouso Alto 
Helena Junqueira de Souza Pouso Alto 
Luiz Paulo da Silva Pouso Alto 
Maria Terezinha fonseca Pouso Alto 
Sebastião Luiz Zinani Pouso Alto 
João ferreira Leite Presidente olegário
João ferreira Leite Presidente olegário
João ferreira Leite Presidente olegário
Antonio Garcia Carneiro Resplendor
Hudson Garcia Alves de oliveira Resplendor
Marisa Teixeira Sampaio Resplendor
Samuel da Silva felipe Resplendor
Zeferino Garcia Brum Resplendor
Carlos Humberto Santos Silva Riacho dos Machados
Marcílio Silva Riacho dos Machados
Almir ferreira da Silva Rio Pardo de Minas
Altino José  da Silva Rio Pardo de Minas
Armindo Augusto dos Santos Rio Pardo de Minas
Armindo Augusto dos Santos Rio Pardo de Minas
Brasilino  dias de Sá Rio Pardo de Minas
Brasilino de Almeida Santos Rio Pardo de Minas
Clemente Barbosa da Silva Rio Pardo de Minas
daniel fernandes de oliveira Rio Pardo de Minas
dario Rodrigues Rio Pardo de Minas
Ivo dos Reis Santos Rio Pardo de Minas
Jercir Conegundes dos Santos Rio Pardo de Minas
João dias Coutinho Rio Pardo de Minas
José de Souza Rio Pardo de Minas
José Maria dos Santos Rio Pardo de Minas
José Maria Lima Rio Pardo de Minas
José Rodrigues da Costa Rio Pardo de Minas
Nerim Rodrigues da Costa Rio Pardo de Minas
ozias Sena dos Santos Rio Pardo de Minas
Valdesira Prates da Silveira Rio Pardo de Minas
Valdete Alves Martins Rio Pardo de Minas
Valdir de Souza Rio Pardo de Minas
Valmir Prates da Silveira Rio Pardo de Minas
Carlos Ulisses Mortimer Nunes Sabinópolis
Cecília Magela Mourão Sabinópolis
divina Mourão Sabinópolis
Edelcio Pinho dos Santos Sabinópolis
orcival dinâmico Araújo Abreu Sabinópolis
Raquel Mourão Sabinópolis
Maria Aparecida do Carmo Santa Bárbara do Monte Verde
Adefonso Carlos Repossi Santa Rita do Itueta
Amelia Ticianelli dell’orto Santa Rita do Itueta
Ana Maria Ton Teixeira Santa Rita do Itueta
Ana Maria Ton Teixeira Santa Rita do Itueta
Antônio Mateus Repossi Santa Rita do Itueta
Bento Calvi Santa Rita do Itueta
divino Lopes de Sá Santa Rita do Itueta
José Ezequiel Ton Santa Rita do Itueta
José Antônio Boaventura Santo Antônio do Manhuaçu
Cláudio Ruffo Novais Santos dumont
Erly fernandes fortes Toledo Santos dumont
Ernano da Silva Mariano Santos dumont
Evânia de Lurdes Maria de Paula Santos dumont
fernando ferreira fernandes Santos dumont
João Coelho da Silva Santos dumont
José Carlos da frota Nogueira Santos dumont

José Hélio Meireles Santos dumont
Miriam Azevedo de Almeida Leitão Santos dumont
Algenir Vieira da Rocha São francisco
Angela Maria dias São francisco
Antonia Mendes Vieira São francisco
Aristomil Gonçalvess Mendonça São francisco
Gilberto Alves Gonçalves São francisco
Helder Marcos Paraíso Vieira São francisco
Hidelbrando Veloso Braga São francisco
Joaquim Ricardo Pereira São francisco
José Aryovaldo Ribeiro São francisco
Jose Botelho Neto e Irmãos São francisco
José Carlos Magalhães São francisco
José Rodrígues de Souza São francisco
Manoel domingos R . Teixeira São francisco
Sebastião Carlos Mendes São francisco
Valério Mendes freitas São francisco
Zulma Rodrigues dos Santos São francisco
Celio Cardoso Rocha São francisco 
Claudio Neves Botelho São francisco 
Jonas Soares da franca São francisco 
Jose Cordeiro Mendes São francisco 
Rogério Thadeu Zaidan Cabral São francisco 
Antônio Carlos Saraiva São João das Missões
Celso de Souza flores São João das Missões
Cloves fereira dos Santos São João das Missões
domingos ferreira da Silva São João das Missões
Elviro freire da Silva São João das Missões
Hilário Corrêa franco São João das Missões
João Batista Gonzaga Mota São João das Missões
João Evangelista Gomes de Sá São João das Missões
João José de Souza São João das Missões
João José de Souza São João das Missões
João Pereira da Silva São João das Missões
Joaquim frança de oliveira São João das Missões
José Antônio de oliveira São João das Missões
José Antônio de oliveira São João das Missões
José do Patrocínio São João das Missões
José ferreira filho São João das Missões
Marcino Corrêa franco São João das Missões
Maria das dores Saraiva São João das Missões
Nicolau Gonçalves Alquimim São João das Missões
Valdemar Xavier dos Santos São João das Missões
Adair Goulart São João Evangelista
Antônio da Costa Coelho São João Evangelista
dalmo Juscelino de Andrade São João Evangelista
Enis Sarafim do Nascimento São João Evangelista
fernando Vitor de Almeida São João Evangelista
Geraldo Clementino Sobrinho São João Evangelista
Jeferson Neves Mourão São João Evangelista
Jeferson Neves Mourão São João Evangelista
João Batista Costa São João Evangelista
Luiz Carlos de Miranda Urbano São João Evangelista
Luiz Carlos de Miranda Urbano São João Evangelista
Maria de Lourdes Nascimento Gonçalves São João Evangelista
Maria do Amparo Pimenta São João Evangelista
olímpio dias Neto São João Evangelista
Roberto Carlos Alves São João Evangelista
Vandeir Pereira dos Santos São João Evangelista
Vanderlei desiderio dos Santos São João Evangelista
Eurípedes Rezende de oliveira São Joaquim - Januária 
Marco Antonio donati São Joaquim - Januária 
Ana Luiza Andrade Paiva São Lourenço
Antonio francisco de Melo São Roque de Minas
Antonio Leite Gomes São Roque de Minas
Augusto Lima Neto São Roque de Minas
donizete de faria São Roque de Minas
Ivo de oliveira São Roque de Minas
João Leite Mourão São Roque de Minas
João Leite Mourão São Roque de Minas
João Leopoldino Gaspar São Roque de Minas
José Eurípedes faria São Roque de Minas
Vera Lúcia Leite Lemos São Roque de Minas
Vicente de Paula Aguiar São Roque de Minas
Rosângela Morais da Silva São Sebastião do oeste
José Liberato de Sá Moraes São Sebastião do Rio Preto
Nícia Maria Natividade Campolina Almeida São Sebastião do Rio Preto
Geraldo Pereira Bicalho Senhora do Porto
Carlos dos Santos Pereira Serro 
Hergel Edmar da Silva Serro 
Joana d’arc Gonçalves duarte Serro 
Macário otoni Serro 
Sérgio Murilo Pereira Ubaporanga 
Justino Lopes dos Santos Uberaba
Sueli Alves Marajó Uberaba
Alcântara ferreira Uberlândia
Ana Carla Menezes Gomes Uberlândia
Antônio Gomes Lopes Uberlândia
João Alvim Gomes Lopes Uberlândia
Maria Aparecida Gomes Luiz Uberlândia
Pedro ferreira Borges Uberlândia
Regina oliveira Amâncio Uberlândia
Paulo Sérgio Cardoso Vale Uruana de Minas 
Gleise Soares Lima Vargem Bonita
Neuse Soares ferreira Vargem Bonita
Neuse Soares ferreira Vargem Bonita
Mirelle Cristina C . Moreira Virginópolis
Rosária de Almeida Pedrosa Virginópolis

Belo Horizonte,21de julho de 2011 .
(a)Marcos Affonso ortiz Gomes  - diretor Geral

PoRTARIA Nº 135, dE 21dE JULHo dE 2011

Dispõe sobre a Regulamentação para fins de emissão de certidões positivas, negativas e positiva com efeito de negativa no Estado de Minas Gerais 
e dá outra providencias . 

o diretor Geral do Instituto Estadual de florestas - IEf, no uso das atribuições que lhe conferem as Leis nº 2 .606, de 5 de janeiro de 1962, alterada 
pela Lei nº 8 .666, de 21 de setembro de 1984, Lei nº 12 .582, de 17 de julho de 1997 e pela Lei delegada nº 79, de 29 de janeiro de 2003, alterada 
pela Lei delegada nº 158 de 25 de janeiro de 2007, bem como pelo decreto Estadual nº 44 .807 de 12 de maio de 2008, a Lei Estadual nº 14 .309, de 
19 de junho de 2002,alterada pelo Lei Estadual nº 18 .365, de 01 de setembro de 2009, o decreto Estadual nº . 43 .710, de 23 de janeiro de 2004, e o 
decreto Estadual 44 .844, de 25 de junho de 2008, decreto federal nº 6 .514, de 22 de julho de 2008, alterado pelo decreto federal nº 7 .029, de 19 de 
dezembro de 2009, e Lei federal nº 4 .771, de 15 de setembro de 1965; e portaria IEf 191, de 16 de setembro de 2005 .
Considerando a Lei delegada nº180 de 20 de janeiro de 2011, que dispôs sobre a estrutura orgânica da administração pública do poder executivo do 
Estado de Minas Gerais e dá outras providências;
Considerando a necessidade das empresas em comprovarem sua regularização quanto ao passivo ambiental;
Considerando a necessidade de se adotar normas e procedimentos administrativos e de gestão;
Considerando a importância do controle da exploração de florestas nativas e plantadas no Estado de Minas Gerais
Considerando que a todo produto e subproduto florestal a ser extraído, incide a Taxa Florestal, tendo por base de cálculo a quantidade liberada.
Considerando a necessidade das empresas em manterem o estoque de florestas para o Auto-suprimento de suas atividades por bases sustentáveis de 
florestas de produção, obtendo um planejamento entre o consumo e o plantio e uma real redução da pressão nos remanescentes nativos;
Considerando a necessidade das pessoas físicas e jurídicas comprovarem de forma sistemática que estão criando a suas bases florestais para o Auto-
suprimento;
Considerando a necessidade das pessoas físicas ou jurídicas, que tem a obrigação na reposição florestal apresentarem a base florestal com um funda-
mento indispensável ao auto-suprimento de suas unidades consumidoras de produtos e subprodutos de formações florestais;
Considerando que os consumidores de carvão vegetal devem incorporar o custo ambiental da produção de biomassa seus produtos;
Considerando que o suprimento das fontes consumidoras de produtos e subprodutos de formações florestais baseadas em supressão de formações 
nativas é insustentável, bem causa danos ambientais irreversíveis;
Considerando a necessidade das empresas consumidoras de produtos e subprodutos florestais manterem em dia o seu passivo florestal.
Resolve: 

Art. 1º - Para fins de prestação de informação quanto à existência ou não de débitos florestais junto ao Instituto Estadual de Florestas, poderá ser 
emitida Certidão de débitos florestais relativa a:


